ca, Luboml, Maciejów, Opalin, Ostrówki, Przewały i Ratno<sup>8</sup>. Z tej części swojej diecezji biskup chełmski i lubelski Wojciech Leszczyc Skarszewski utworzył oficjalat ratneński i rządy na jego terytorium powierzył 11 maja 1796 r. bpowi Cieciszowskiemu (Aneks, Dokument 4).

W ukazie cesarzowej Katarzyny II z 6 (17) września 1795 r. znalazły się także rozporządzenia odnoszące się do organizacji wewnętrznej nowo utworzonych diecezji, a więc stolicy diecezji, uposażenia biskupa, instytucji centralnych (konsystorz), a także zakonów, unitów itd. (Aneks, Dokument 2).

Prawdopodobnie bp Cieciszowski liczył na zatwierdzenie przez papieża zmian dokonanych przez cesarzową Rosji.

Jednym ze sposobów komunikowania się pasterza diecezji z duchowieństwem i wiernymi są listy pasterskie. W okresie istnienia niekanonicznej diecezji pińskiej bp Cieciszowski ogłosił kilkanaście. Pierwszy, napisany w Berdyczowie, pochodzi z 13 (24) grudnia 1795 r. (Aneks, Dokument 1). Wydany został z okazji objęcia rządów nowo erygowaną niekanoniczną diecezją pińską. Ten list pasterski, jak i większość następnych ukazały się drukiem<sup>21</sup>.

Mieszkając w Berdyczowie, na wschodnim krańcu swojej rozległej diecezji, bp Cieciszowski nie zaniedbywał wizytowania miejsc nawet najdalej położonych.

Wydaje się, że podany w nim podział diecezji łucko-żytomierskiej na dekanaty i parafie nie odbiega od tego z 1798 r.; przynajmniej w odniesieniu do dekanatu rówieńskiego nie nastąpiły żadne zmiany.

W rok po zmianach w strukturze terytorialnej Kościoła katolickiego na nowo przyłączonych do Rosji ziemiach polskich, dokonanych bez uzgodnienia ze Stolicą Apostolską, 6 (17) listopada 1796 r. zmarła cesarzowa Katarzyna II. Jej następcą, cesarz Paweł I nie zamierzał kontynuować polityki kościelnej swej matki. Uporządkowaniem spraw Kościoła katolickiego w Rosji zajął się delegat apostolski (nuncjusz nadzwyczajny) Wawrzyniec Litta. Wszystkie decyzje w tej kwestii zostały podjęte w 1798 r.